
GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 76, DE 8 DE ABRIL DE 2009

O MINISTRO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, no uso de suas 
atribuições estabelecidas nos arts. 1º e 5º do Decreto no 6.077, de 10 de abril de 2007, e no art. 4º 
do Decreto nº 5.115, de 24 de junho de 2004, bem como considerando as informações constantes 
dos processos relacionados no Anexo Único desta Portaria, e o disposto no Parecer CGU/AGU Nº 
01/2007 -  RVJ,  aprovado pelo  Presidente  da  República,  no  Diário  Oficial  da  União  de  31  de 
dezembro de 2007, Seção 1, Página 4, em especial nos seus parágrafos 273, 274, 284 e 301, e no 
art. 4º-A, inciso IV, do Decreto nº 5.115, de 24 de junho de 2004, resolve:

Nº-  76-Art.  1º  Deferir  o  retorno ao serviço,  dos  empregados  constantes do Anexo Único desta 
Portaria, oriundos da extinta Companhia Auxiliar de Empresas Elétricas Brasileiras - CAEEB, para 
compor  quadro  especial  em extinção  do  Ministério  de  Minas  e  Energia  -  MME,  sob  regime 
celetista.

Art. 2º Cabe ao MME notificar, no prazo de trinta dias, os empregados para se apresentarem ao 
serviço, conforme determina o § 1º do art. 4º do Decreto nº 6.077, de 10 de abril de 2007.

Art.  3º  Os  empregados  deverão  se  apresentar  ao  MME  no  prazo  de  trinta  dias,  contados  da 
notificação a que se refere o artigo anterior.

Parágrafo  único.  A  não  apresentação  do  empregado  no  prazo  mencionado  no  caput  implicará 
renúncia ao direito de retornar ao serviço.

Art. 4º Os efeitos financeiros do retorno ao serviço dar-se-ão a partir do exercício do empregado
no MME.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PAULO BERNARDO SILVA

ANEXO ÚNICO

CPF Nome Processo nº 
392.712.507-53 ANILSON DA SILVA NETTO 04597.008330/2004-73
002.233.441-68 ANTONIO VICTOR 04599.503001/2004-11
097.905.861-91 ELIOENAI PEREIRA DA SILVA 04500.007357/2004-71
344.518.347-49 ELZENY CUNHA PINHEIRO 04597.008303/2004-09
097.877.807-30 GERALDO INACIO 04597.008094/2004-95
091.550.667-04 INES GOMES GUIMARAES 04597.008270/2004-99
041.652.507-59 JOAEZ INACIO DA SILVA 04597.008263/2004-97
073.141.671-68 JOSÉ CARLOS DOS SANTOS 04500.007809/2004-14
247.534.327-34 JOSÉ FERREIRA DA SILVA 04597.007774/2004-91
279.511.701-00 MARA NUBIA DELLINGHAUSEN DE FRANCO 04599.502002/2004-49
270.811.337-20 MARIA DA PENHA PIRES DOS SANTOS 04597.008086/2004-49
537.350.487-49 MARLY ALVES DE MORAES 04597.008190/2004-33
296.764.871-04 RICARDO WILSON SANTOS GUIMARÃES 04599.504302/2004-62
519.847.507-63 RONALD VELOSO DA SILVA JUNIOR 04597.008125/2004-16
373.192.801-91 ROSANA FERREIRA SERGIO 04599.504304/2004-51
011.062.606-00 RUI DE SOUZA GOMIDE 04599.502237/2004-31

D.O.U.: 09/04/2009
Seção 2

Página: 42


